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Syftet med studien var att undersöka hur sju fritidslärare uppfattar att de omsätter 
uppdraget, att dels vara kultur- och traditionsbärare och dels ta tillvara elevgruppens 
kulturella mångfald. Följande forskningsfrågor formulerades: På vilket sätt uppfattar 
fritidslärare att verksamheten präglas av traditioner och högtider? Vad styr vilka 
traditioner och högtider som uppmärksammas, enligt fritidlärarnas uppfattning? Hur 
uppfattar fritidslärare att de arbetar för att tillvarata elevgruppens kulturella mångfald?  
I studien användes en kvalitativ ansats och datamaterialet samlades in genom 
semistrukturerade intervjuer. Urvalet gjordes genom ett extremgruppsurval och bestod av 
sju fritidslärare. Fyra respondenter arbetade på fritidshem med liten kulturell mångfald 
och tre respondenter arbetade på mångkulturella fritidshem. Datamaterialet analyserades 
via en innehållsanalys i syfte att finna skillnader och likheter i materialet. Resultatet 
visade att respondenterna upplevde styrdokumenten som svårtolkade och att de tolkade 
uppdraget på olika sätt. Vidare visade resultatet att de respondenter som arbetade på 
fritidshem där den kulturella mångfalden var låg inte såg behov av att ta till vara 
elevgruppens kulturella mångfald.   
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1. Inledning 

Är det etiskt försvarbart att aktiviteter på fritidshemmet präglas av julen i november och 

december? Så löd frågan som kom att bli startskottet till denna studie. Den fritidshemspersonal 

som ställde frågan talade av egen erfarenhet och menade att det finns elever som ogillar julen av 

olika anledningar och som därför mår dåligt av att ständigt påminnas om denna. Frågan togs 

vidare till ett arbetslagsmöte och utmynnade i en laddad diskussion där starka åsikter ställdes 

mot varandra.  

Varje dag immigrerar människor till Sverige och för varje år som går blir Sverige mer och mer 

mångkulturellt. Statistik från statistiska centralbyrån (2020) visar att Sveriges befolkning har 

ökat med sammanlagt över 2 miljoner invånare under de senaste två decennierna. Invandring 

stod för 70 % av befolkningsökningen år 2019. I början av 2000-talet var ungefär vart fjärde barn 

i Sverige första- eller andra generationens invandrare (Calderon, 2004). Då 

befolkningsstatistiken ovan visar på en ökning sedan dess har också antalet barn med rötter i 

andra länder ökat. Detta ställer nya krav på fritidshemmets verksamhet. Redan år 1983 fastslog 

riksdagen att undervisningen ska bedrivas interkulturellt (SOU 1983:57). Interkulturell 

undervisning syftar till undervisning präglad av ett förhållningsätt där mångkultur tillvaratas och 

lyfts som en tillgång (Lorentz, 2018).  

Både som lärarstudenter och som vikarier inom fritidshemsverksamheten har vi erfarenheter av 

dilemman kopplade till kulturella och religiösa skillnader. Vid flera tillfällen i juletid har vi 

observerat situationer där elever blivit exkluderade på grund av kulturella eller religiösa 

uppfattningar. Flertalet av de styrda aktiviteterna i november och december var inspirerade av 

julen, vilket vi upplevde som ett etiskt dilemma då flera elever i elevgrupperna inte firade jul i 

svensk bemärkelse. En jul utifrån ett svenskt perspektiv syftar ofta till företeelser som till 

exempel luciafirande, jultomte, julklappar, julkalender och julpyssel. Det behöver starta en 

diskussion kring hur fritidslärare bör tänka kring uppmärksammandet av traditioner och högtider 

då frågan är högaktuell i dagens mångkulturella fritidshem. Den diskussion som vi tidigare 

bevittnat visade starka, motstridiga åsikter och detta är inte konstigt då fritidshemmets 

styrdokument är tvetydiga. Å ena sidan visar styrdokumenten tydligt att det ingår i fritidslärarens 

uppdrag att vara kultur- och traditionsbärare och å andra sidan ska fritidsläraren tillvarata 

mångfalden och arbeta interkulturellt (Skolverket, 2019). Hur balanserar vi upp 

fritidshemsverksamheten för att följa styrdokumenten men samtidigt inte exkludera elever? 
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2. Bakgrund 

Det här kapitlet syftar till att tydliggöra det uppdrag som står skrivet i fritidshemmets 

styrdokument. Vidare presenteras det interkulturella perspektivet, begreppet kultur samt tidigare 

forskning som berör studien. 

2.1. Styrdokument 

Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr11] (Skolverket, 2019) 

fastslår att fritidsläraren har ett kulturellt uppdrag i form av att vara kultur- och traditionsbärare. 

Fritidsläraren ska arbeta för att överföra och utveckla kulturarvet vilket preciseras som 

traditioner, språk, kunskaper och värden. Detta ska ske genom utbildning och fostran.  

 

I Lgr11(Skolverket, 2019) fastslås att fritidshemmets undervisning ska präglas av kristen och 

västerländsk humanistisk etik. Det tar sig uttryck genom att eleverna fostras till toleranta, 

ansvarstagande och generösa individer med en känsla för vad som är rätt och fel. 

Styrdokumenten fastslår att undervisningen ska vara ickekonfessionell (Skolverket, 2019). Med 

ickekonfessionell menas att undervisningen ska redogöra för alla religiösa åskådningar på ett 

neutralt sätt (Fahlén, 2013).  

 

Vidare ska fritidsläraren ta tillvara elevgruppens mångfald och arbeta för att eleverna ska 

utveckla förståelse för olika sätt att tänka och vara (Skolverket, 2019). I Fritidshemmet - ett 

kommentarmaterial till läroplanens fjärde del (2016) poängteras att eleverna utvecklar förståelse 

och respekt för olika sätt att tänka och vara i en öppen miljö där olikheter ses som något 

naturligt. Detta tydliggör att mångfald är något positivt och att det bidrar till att eleverna 

utvecklar förståelse och respekt för sina medmänniskor. Vidare visar Skolverket (2016) att 

mångfalden tillvaratas i en omgivning där olikheter ses som norm. 

 

I Lgr11 (Skolverket, 2019) beskrivs vikten av ett internationellt perspektiv, vilket förväntas leda 

till att individen blir mer solidarisk och får en utvecklad förståelse för den kulturella mångfalden 

inom landet. Detta förhållningssätt är viktigt i dagens globala samhälle och främjar internationell 

sammanhållning. Vidare poängteras vikten av att eleven utvecklar medvetenhet om sitt eget 

kulturarv, men samtidigt får känna delaktighet i det gemensamma kulturarvet. Detta främjar 

elevens identitetsutveckling och bidrar till att eleven utvecklar en trygg identitet.  
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Barnkonventionen - FN:s konvention om barnets rättigheter (UNICEF, 2018) hör till en av 

Sveriges lagar och ska efterföljas av all personal på fritidshemmet. Artikel 30 fastslår att alla 

barn ska behandlas med respekt oavsett vilken religion, etnisk tillhörighet eller hudfärg barnet 

har. Vidare fastslår artikel två att alla barn har rätt till sitt språk, sin religion och sin kultur.  

 

2.2. Teoretisk utgångspunkt 

Det Interkulturella perspektivet 
I Unescos riktlinjer kring interkulturell pedagogik poängteras att begreppet interkulturell syftar 

till en jämställd interaktion där bägge partner behandlas med respekt (Svenska Unescorådet, 

1999). Lahdenperä (2018) beskriver begreppet interkulturell som den process där människor 

interagerar kulturöverskridande i syfte att utveckla förståelse och respekt för andra kulturer. 

Begreppet interkulturell började diskuteras redan under 70-talet i samband med att FN försökte 

komma fram till hur undervisning kan användas i syfte att generera förståelse och bidra till fred 

mellan olika folkgrupper och nationer. Denna diskussion resulterade i uppstartandet av kurser i 

invandrarkunskap, kurser som har kopplingar till dagens interkulturella pedagogik (Lunneblad, 

2018). Begreppet interkulturell undervisning lanserades på 80-talet och syftade då till ett 

förhållningssätt präglat av respekt, intresse och förståelse för andra kulturer (SOU 1983:57). Den 

interkulturella pedagogen har för avsikt att bedriva interkulturell undervisning som bidrar till att 

eleverna utvecklar ett interkulturellt förhållningssätt präglat av solidaritet, respekt och en 

öppenhet för olika sätt att tänka och vara (Lorentz, 2018). 

 

I ett interkulturellt perspektiv ligger huvudfokus på samspelet mellan olika parter. Ett 

interkulturellt pedagogiskt perspektiv beskriver ett förhållningssätt. Den som utgår ifrån ett 

interkulturellt perspektiv antar ett etnorelativt perspektiv, det vill säga en öppenhet, nyfikenhet 

och respekt gentemot andra kulturer. Den som besitter en interkulturell kompetens använder inte 

den egna kulturen som referensmall vid kulturmöten (Lorentz, 2018). 

 

Det interkulturella förhållningssättet kan ställas i kontrast till det monokulturella 

förhållningsättet. Det monokulturella förhållningssättet är normativt och syftar i Sverige till den 

traditionella svenska kulturen. Sett utifrån ett monokulturellt förhållningssätt är svenskhet 

normen och det önskvärda (Lahdenperä, 2010).  
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Det interkulturella perspektivet förespråkar en skiftning från att se mångkultur som något 

problematiskt till att se mångkultur som en möjlighet att berika undervisning och kultur. Det 

interkulturella perspektivets målsättning är att överbrygga kulturella barriärer och skapa en 

kulturell växelverkan. Utifrån ett interkulturellt perspektiv är kultur föränderligt och kulturer kan 

samspela och berika varandra (Eilard, 2010). 

 

Kultur 
Kultur är ett komplicerat begrepp att förklara då den som förklararar begreppet själv är en del av 

fenomenet. Utifrån denna föreställning kan begreppet kultur beskrivas på lika många sätt som 

det finns människor på vår jord (Fennes & Hapgood, 1997). Nedan följer några förklaringar till 

begreppet kultur. 

 

Kultur enligt Hailemariam (2016) beskriver hur en grupp individer särskiljer sig, till exempel 

utifrån vilken etnisk tillhörighet de innehar, vilka gemensamma erfarenheter de har, vad de 

uträttat eller vad de påverkats av. Kultur sett ur den synvinkeln kan enligt Hailemariam (2016) 

användas som ett verktyg för att sortera och hitta kännetecken hos folkgrupper. Men denna syn 

på kultur kan också leda till att folkgrupper placeras i hierarkistiskt ordnade fack där den 

dominerande kulturen ses som önskvärd.  

 

Lunneblad (2006) menar att forskning under 1970- och 80-talet riktade stark kritik emot att 

kulturbegreppet används för att kategorisera människor vilket resulterade i att kulturbegreppet på 

senare tid skiftat fokus till att istället beskriva meningsskapande processer. Utifrån Lunneblads 

(2006) synvinkel är kultur istället en meningsskapande process där människor interagerar i syfte 

att skapa samhörighet och meningsfullhet. 

 

Stier (2019) menar att kultur är en stor del av en individs identitet och kultur påverkar individers 

handlande och tänkande i olika frågor. Det kulturella sammanhang som en individ är uppväxt i 

påverkar individens världsbild och självbild. Individer tolkar andras beteende genom den 

kulturella världsbild de själva innehar. Detta gör att kulturella skillnader ofta bidrar till 

segregation och till ett “vi och dom”-tänk. Kultur utifrån Stiers (2019) synvinkel fungerar som en 

förklaringsmodell där individens egen kultur används som referensmall. 

I studien används begreppet kultur i bemärkelse av de värden, normer och traditioner en specifik 

individ eller folkgrupp innehar. 
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2.4 Tidigare forskning  

Granstedt (2010) har granskat hur mångkulturalism avbildas i forskning samt hur pedagoger talar 

om frågor kopplade till mångkultur. Studien tar avstamp i kritisk mångkulturalism och 

postkolonial teori. Studien är en litteraturstudie och i studien presenteras en analys av den 

forskning som gjorts inom det mångkulturella området mellan år 1980 och 2005. I analysen har 

de forskningsresultat som relaterar till språk och/eller rasism sorterats bort i syfte att begränsa 

studien. Efter denna bortsortering återstod cirka 80 verk. Vid analys av verken fastslogs att 

forskningen var bristfällig och monokulturell till naturen. Utgångspunkten för forskning inom 

det mångkulturella fältet visade på en samstämmig bild kopplad till bristfaktorer hos 

invandrarelever. Stort fokus hade exempelvis lagts på att undersöka vilka faktorer som påverkar 

invandrares studieresultat. Granstedt (2010) kritiserar denna typ av kategorisering av invandrare 

och menar att denna kategorisering görs i grövre omfattning i Sverige än i många andra länder. 

Hon menar att svenskar tenderar att göra en grov kategorisering mellan “oss och dom” medan till 

exempel Storbritannien istället fokuserar på fler faktorer, så som kön och klass etcetera. Vidare 

presenteras en analys av pedagogernas inställning och värderingar kopplade till mångkultur. 

Resultatet visade att pedagogernas förhållningsätt ofta beskrivs som enkulturellt och enspråkigt. 

Författaren menar att detta är negativt då det kan generera att endast den svenska kulturen och 

det svenska språket bekräftas. Vidare visade studiens resultat att lärare tenderar att fokusera på 

språkliga svårigheter istället för att se mångkultur som en tillgång. 

 

Eklund (2003) har studerat hur interkulturalitet tar sig uttryck i skolans verksamhet. 

Avhandlingen hade två syften, dels att undersöka hur interkulturalitet framträder i 

regeringsdokument och dels att undersöka hur interkulturalitet präglar skolans verksamhet i 

praktiken. I syfte att besvara avhandlingens syften samlades datamaterialet in både genom analys 

av regeringsdokument samt genom intervjuer med elever i årskurs nio. Resultatet visade att de 

riktlinjer som presenterats i regeringsdokument kopplade till interkulturalitet sällan efterföljts i 

praktiken. Författaren menar att detta beror på att riktlinjerna är tolkningsbara och tolkas både då 

de formuleras till läroplansmål samt vid implementering av den enskilde läraren. Hon lyfter 

också en problematik kopplad till att styrdokumentens riktlinjer kring interkulturalitet är få och 

menar att det resulterar i att dessa riktlinjer ofta faller bort och uppfattas som mindre viktiga.  

 

Sam, Virta och Westin (2004) presenterar en kvantitativ enkätstudie med syfte att undersöka 

svenska och norska elevers psykologiska anpassning till samhället. Urvalet bestod av 407 
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respondenter med turkiskt ursprung och 433 respondenter med svensk eller norskt ursprung. 

Respondenternas medelålder var 15 år. Studien visade att identitet är nära sammankopplat med 

kulturell bakgrund och att de respondenter som kände stolthet över sitt ursprung var starkare i sin 

identitet och mådde bättre. Vidare visade studien att de svensk-turkiska respondenterna i regel 

var tryggare i sin identitet och mådde bättre än de norsk-turkiska respondenterna. Författarna 

menar att en möjlig orsak till detta är att Sverige har tagit emot fler invandrare och har en mer 

liberal syn på invandring och mångkultur. De norsk-turkiska respondenterna uttryckte att de 

kände sig utstötta och diskriminerade. Författarna drar slutsatsen att integrering där både 

minoritetskulturen och världskulturen erkänns är ett vinnande koncept vid positiv 

identitetsutveckling och psykologisk anpassning. 

 

Lunneblad (2006) har gjort en etnografisk studie på en förskola och presenterar ett syfte som kan 

ses som likvärdigt med vår studies syfte bortsett ifrån urvalet i form av verksamhet. Syftet med 

studien var att analysera förskolans kulturella uppdrag i relation till samhällets kulturella 

mångfald. Studiens empiri inhämtades genom kvalitativ metod, i form av fältstudier, observation 

och intervjuer. Datainsamlingen skedde på två multietniska förskoleavdelningar och pågick 

under 18 månader. Studiens resultat visade att avdelningarna firade traditioner och högtider 

utifrån två kategorier, kyrkoårets och det svenska bondesamhällets traditioner samt kategorien 

förskoletraditioner. Inom den förstnämnda kategorin firades traditioner som jul, påsk, 

midsommar och nationaldagen. Kategorin förskoletraditioner innefattade traditioner så som 

förskolans dag, vårfest, födelsedagar och knytkalas med vårdnadshavare. Pedagogerna uttryckte 

en motvilja gentemot andra traditioner och menade att övriga traditioner som firades inom 

elevgruppen hade en koppling till religion och därför inte skulle uppmärksammas på förskolan. 

Författaren menar att detta resonemang är motsägelsefullt då flera av de traditioner som 

uppmärksammas på förskolan också de är födda ur religion. Vidare visade studiens datamaterial 

en konversation där pedagogerna diskuterade hur de skulle jobba med barngruppen kulturellt och 

kom fram till att vårdnadshavarna kunde komma och berätta om traditioner, eller ta med någon 

annorlunda maträtt att bjuda på. Författaren hävdar att detta visar att pedagogerna pratar om 

andra kulturer som något exotiskt och annorlunda vilket han menar bidrar till att upprätthålla 

föreställningen om ett “vi och dom”. Även Morshedi (2012) lyfter denna problematik och menar 

att skolan alltid har präglats av andra kulturer men att det har skett genom arbete om andra 

kulturer i kontrast till arbete med andra kulturer. Det resultat som Lunneblad (2006) lägger störst 

vikt vid är att pedagogerna uttryckte att de jobbade utifrån likhetsprincipen och därför inte 

pratade om olikheter inom barngruppen med barnen utan istället valde att uppmärksamma 
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barngruppens likheter. Författaren menar att detta förhållningssätt har sitt ursprung i goda 

intentioner men att det resulterar i att mångfalden osynliggörs. 

 

Sammanfattningsvis pekar forskningsöversikten på att den svenska undervisningen och 

forskningen inom fältet ofta har som intention att bedrivas interkulturellt men att resultatet trots 

det uppvisar monokulturella drag. Granstedt (2010) anser att forskning kring mångkultur i regel 

koncentreras till bristfaktorer kopplat till invandrares skolprestationer. Detta visar på en 

monokulturell inriktning då denna typ av forskning kategoriserar invandrare och därför 

upprätthåller en uppfattning om ett “vi och dom”. Vidare pekar Granstedts (2010) studies resultat 

på att pedagoger är monokulturella och tenderar att låsa sig vid problem kopplade till mångkultur 

istället för att se mångkultur som en tillgång. Sams, Virtas och Westins (2004) studie visar att det 

svenska samhället är accepterande och välkomnande vilket är motsägelsefullt mot Granstedts 

(2010) bild av lärares uppfattningar kopplat till mångkultur. Vidare påvisar Eklund (2003) 

skolans styrdokument ger bristfälliga riktlinjer kopplade till interkulturalitet och menar att 

styrdokumenten inte efterföljs i praktiken. Morshedi (2012) hävdar att undervisningen i skolan 

tenderar att lära om kulturer i kontrast till det interkulturella förhållningsättet att lära med 

kulturer. Detta påstående bekräftas av Lundblad (2006) då pedagogerna i hans studie menade att 

de tog till vara barngruppens mångfald genom att låta vårdnadshavare berätta om traditioner och 

bjuda på exotiska maträtter. Sam, Virta och Westin (2004) lyfter kultur i relation till 

identitetsutveckling och menar att upplevelse av kulturell diskriminering och marginalisering 

genererar dålig självkänsla och psykisk ohälsa. Utifrån detta resultat dras slutsatsen att det 

inkluderande interkulturella arbetssättet är betydelsefullt. Resultatet från Lundblads (2006) 

studie visade att pedagogerna jobbade för att uppmärksamma barngruppens likheter och ta bort 

fokus ifrån olikheter. Utifrån ett interkulturellt perspektiv skulle pedagogerna istället 

uppmärksamma olikheter utifrån perspektivet att alla elever är olika på sitt sätt.  
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3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien var att undersöka hur fritidslärare uppfattar att de omsätter uppdraget, att dels 

vara kultur- och traditionsbärare och dels att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald.  

 

 

Utifrån studiens syfte formulerades följande frågeställningar: 

 

• På vilket sätt uppfattar fritidslärare att verksamheten präglas av traditioner och högtider? 

 

• Vad styr vilka traditioner och högtider som uppmärksammas, enligt fritidslärarnas 

uppfattning? 
 

• Hur uppfattar fritidslärare att de arbetar för att tillvarata elevgruppens kulturella mångfald?  
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4. Metod 

Metodvalet gjordes i enlighet med studiens syfte och forskningsfrågor i syfte att besvara dessa. 

Då studien syftade till att undersöka hur fritidslärare uppfattade att de omsätter uppdraget, att 

dels vara kultur- och traditionsbärare och dels att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald har 

kvalitativ ansats använts. Kvalitativa forskningsmetoder efterfrågar mycket information från ett 

fåtal respondenter. En kvalitativ metod söker bredare svar och en fördjupad förståelse för ett 

specifikt fenomen (Bjørndal, 2018). Den kvalitativa metod som använts är semistrukturerad 

intervju.  

 

En semistrukturerad intervju är en form som uppmuntrar opponenten att uttrycka sina åsikter 

men samtidigt tillåter forskaren att styra genom en flexibel intervjuguide. Det betyder att 

forskaren har en intervjuguide med frågor men att frågeställningens ordningsföljd är flexibel 

(Larsen, 2018). Den semistrukturerade intervjumetoden ger forskaren möjlighet att ställa 

följdfrågor vilket genererar mer utvecklande svar och ger forskaren möjlighet att tillvarata och 

spinna vidare på respondentens svar (Bryman, 2008). En nackdel med metoden är att den 

genererar ett stort datamaterial vilket resulterar i en tidskrävande transkriberings- och 

analysprocess (Stukát, 2011). På grund av detta har studien begränsats till relativt få 

respondenter vilket gör att undersökningens resultat inte går att generalisera. Metoden passade 

studien då den är öppen och därför kan undersöka fritidslärares fördjupade tankar kring 

forskningsfrågorna men samtidigt så pass styrd att den också säkerställer att studiens 

frågeställning blir besvarad.  

 

4.1 Intervjukonstruktion 

I intervjukonstruktionen användes tratt-tekniken. Denna teknik syftar till att starta upp intervjun 

med lätta, neutrala frågor för att sedan övergå till svårare frågor på slutet. Tekniken är uppbyggd 

på detta sätt för att respondenten i tidigt skede ska känna sig bekväm i intervjusituationen och 

börja öppna upp sig inför de svårare frågorna (Davidsson och Patel, 2011).  
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4.2 Urval 

Då tiden för studien varit begränsad, begränsade det också urvalet. Resultatet i studien går inte 

att generalisera på grund av det ringa urvalet, det gör att studien inte kan presenteras som en 

jämförande studie (Stukát, 2011). Det var dock av intresse att se om forskningsfrågorna 

besvarades olika utifrån om respondenten arbetade på en mångkulturell fritidshemsavdelning 

eller en svensketniskt homogen fritidshemsavdelning. Denna aspekt vägdes därför in i urvalet. I 

studien tillämpades ett extremgruppsurval. Ett extremgruppsurval syftar till ett urval där 

forskaren vänder sig till respondenter som avviker ifrån den representativa gruppen. Vid ett 

extremgruppsurval kan två avvikande grupper ställas emot varandra vilket kan synliggöra 

skillnader i sätt att tänka och/eller agera (Stukát, 2011). Fyra olika fritidshem valdes ut, varav två 

hade en elevgruppsammansättning med bred etnisk mångfald och två var nästintill svensketniskt 

homogena. I studien har begreppet mångkulturellt fritidshem använts i syfte att beskriva 

fritidshem med en elevgruppssammansättning där minst 50 % av elevgruppen är 

förstagenerationsinvandrare. De fritidshem som beskrivits som svensketniskt homogena hade en 

elevgruppssammansättning där maximalt fem elever var första- eller andragenerationsinvandrare. 

Studien hade sju respondenter och dessa arbetade på fem olika fritidshemsavdelningar. 

 

De namn som använts i studien är fingerade. I syfte att tydliggöra vilka respondenter som arbetar 

på mångkulturella fritidshemsavdelningar respektive fritidshem med låg kulturell mångfald följer 

de fingerade namnen ett mönster. De som arbetar på mångkulturella fritidshemsavdelningar 

tilldelades namn som börjar på bokstaven M och de som arbetar på övriga 

fritidshemsavdelningar gavs namn med S som första bokstav.  

 

Tabell 1.  

En översikt över deltagande respondenter 
Namn: Ålder: Examensår: Elevvariation: Avdelning: 

Simon 30 2015 Svensk-etnisk homogen A 

Siri 62 1981 Svensk-etnisk homogen A 

My 29 2019 Mångkulturell B 

Mia 44 2000 Mångkulturell C 

Miriam 55 1990 Mångkulturell D 

Sonja 62 1980 Svensk-etnisk homogen E 

Samira 49 2010 Svensk-etnisk homogen E 



 

11 
 

 

4.3 Etiska överväganden 

Studien följer Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer, vilka utgår från fyra 

grundkrav: 

 

Informationskravet - Respondenten ska informeras om studiens syfte innan påbörjad 

datainsamling. Vidare ska respondenten informeras om sin roll och sina rättigheter i studien 

(Vetenskapsrådet, 2002). Respondenterna informerades om sin roll och sina rättigheter i det 

missivbrev (se bilaga 2) som skickade ut till alla respondenter. 

 

Samtyckeskravet - Vid en undersökning skall samtycke ske mellan respondenten och 

korrespondenten. Respondenterna har rätt att själva bestämma hur länge de vill delta och kan 

avbryta när de vill. Om respondenten uttrycker att den vill avbryta måste korrespondenten 

respektera respondentens beslut och får inte försöka övertala respondenten att fortsätta 

(Vetenskapsrådet, 2002). Respondenterna har i missivbrevet underrättats om att de har rätt att 

avbryta sitt medverkande om de önskar. 

 

Konfidentialitetskravet - Respondentens personuppgifter ska hanteras med aktsamhet. Vid 

studier som berör etiskt känsliga områden ska data lagras och presenteras på ett sådant sätt att 

respondenten inte kan identifieras av utomstående (Vetenskapsrådet, 2002). Studiens 

respondenters personuppgifter är fingerade i studien. För att särskilja respondenterna har de 

tilldelats fingerade namn. Den data som lagrats i form av inspelningar och transkriberade 

intervjuer har namngetts med de fingerade namnen. Respondenternas personuppgifter finns 

därför inte dokumenterade någonstans.  

 

Nyttjandekravet - Den data som samlas in under studien får endast användas till vetenskapliga 

ändamål. Vidare får inte data användas i syfte att få igenom beslut eller ingripanden som 

påverkar respondenten (Vetenskapsrådet, 2002). Respondenten har i missivbrevet underrättats 

om att data ifrån intervjun endast används i vetenskapligt ändamål samt att inspelningarna 

kommer att raderas efter att uppsatsen publicerats. 
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4.4 Genomförande 

Respondenterna bjöds in till deltagande i studien genom ett missivbrev. Tre respondenter 

kontaktades via telefonkontakt och resterande fyra via mejlkontakt. I missivbrevet beskrevs 

studiens syfte och respondenterna underrättades om sina rättigheter. Respondenterna erbjöds två 

möjliga intervjualternativ. Det första alternativet var en intervju på respondentens arbetsplats och 

det andra alternativet en intervju via internetplattformen Zoom.  

 

En pilotintervju med en fritidslärare gjordes innan påbörjandet av intervjuer med studiens 

respondenter. Detta gjordes efter Brymans och Bells (2013) rekommendation då de menar att en 

pilotintervju bör göras i syfte att säkerställa att intervjufrågorna är välformulerade och svarar på 

studiens forskningsfrågor. Under testintervjun upplevdes problem med ljuduppsamlingen vilket 

resulterade i att två enheter användes vid ljuduppsamlingen under resterande intervjuer. Vidare 

upptäcktes att en intervjufråga var för bred, denna fråga avgränsades genom en omformulering 

från det breda mångfaldsbegreppet till kulturell mångfald. Den data som samlades in under 

testintervjun användes inte i studien. 

 

Tre intervjuer genomfördes på respondentens arbetsplats och övriga fyra intervjuer skedde via 

internetplattformen Zoom. På Zoom skedde kommunikationen både via ljud och livebild. Då 

respondenten syntes i bild var det möjligt att avläsa delar av den icke-verbala kommunikationen. 

Vid sex av sju intervjuer deltog bägge korrespondenterna. En korrespondent utsågs till 

intervjuledare och den andra var i regel tyst men ställde följdfrågor vid behov. Det är fördelaktigt 

att flera korrespondenter deltar under en intervju då de kan uppleva respondentens verbala och 

ickeverbala kommunikation på olika sätt (Stukát, 2011). Vid en intervju deltog endast en 

korrespondent. Intervjuerna tog mellan 12 och 37 minuter. Varje intervju uppstartades med att 

säkerställa att respondenten tagit del av, och förstått innehållet i missivbrevet. De respondenter 

som var osäkra delgavs en muntlig genomgång kring de skyldigheter och rättigheter som 

beskrivs under rubriken 6.3 Etiska överväganden.  

 

Det finns flera fördelar med att påbörja analysprocessen under intervjuprocessens gång. En 

anledning är att analysen annars kan uppfattas som övermäktig när all transkribering ska 

genomgå analys samtidigt. En annan anledning är att analysen kan göra forskaren medveten om 

svarsmönster som kan vara av intresse att uppmärksamma under kommande intervjuer. Vidare 

kan analysen uppmärksamma forskaren på frågor som behöver klargöras och ges mer plats i 
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syfte att kunna besvara forskningsfrågorna (Bryman, 2011). De fem första intervjuerna 

genomfördes tidsmässigt nära varandra. Intervjuerna hann därför inte transkriberas och 

analyseras direkt. Däremot kunde intervjusvaren diskuteras muntligt mellan korrespondenterna 

vilket bidrog till att vissa mönster utkristalliserade sig. Detta ledde till att fler följdfrågor ställdes 

vid de svar som var avvikande i relation till övriga respondenters svar.  

 

4.5 Analys 

Studiens data analyserades via en kvalitativ innehållsanalys. Metoden kvalitativ innehållsanalys 

syftar till att påvisa likheter och skillnader i respondenternas svar. Det första steget i 

bearbetningen av det insamlade datamaterialet från en intervju är transkribering. Vid en 

transkribering renskriver forskaren intervjuerna ordagrant utifrån inspelningarna (Bryman, 

2011). Vid transkriberingen uteslöts delar av en intervju, då respondentens svar spårade iväg och 

saknade relevans för studien. Det är onödigt att lägga tid på att transkribera de delar som inte är 

av intresse (Bryman, 2011). Vidare uteslöts bekräftande ord och ljud som till exempel: precis 

och med mera. Detta kan göras i syfte att få ett mer lättläst datamaterial (Gillham, 2008). Nästa 

steg i en kvalitativ innehållsanalys är att analysera datamaterialet och söka efter mönster (Larsen, 

2018). De transkriberade intervjuerna skrevs ut i pappersform och analyserades utifrån tre 

kategorier i syfte att göra materialet mer överskådligt. De kategorier som användes var 

inspirerade av den kvalitativa innehållsanalysens metoder där skillnader och likheter ligger i 

fokus. Kategorierna var: Likheter, Skillnader och Intressant. Vidare analyserades datamaterialet 

utifrån studiens tre forskningsfrågor. Varje kategori tilldelades en specifik färg på 

överstrykningspenna och markerades sedan på utskrifterna. Utskrifterna skrevs ut med brett 

radavstånd och breda marginaler i kanterna. Detta för att det ger utrymme att föra anteckningar 

direkt i det transkriberade materialet (Davidson & Patel, 2011). I marginalerna skrevs de tankar 

som uppkom under analysen ner. Vid nästa steg i analysprocessen kategoriserades datamaterialet 

utifrån olika åsikter och/eller arbetsmetoder. Liknande svar sammanställdes till en gemensam 

åsikt eller arbetsmetod. Varje kategori delades sedan in i underrubriker med syfte att synliggöra 

mönster i datamaterialet. Efter analys av det bearbetade datamaterialet synliggjordes tre 

övergripande mönster. Dessa mönster formulerades ner till de rubriker som används i 

resultatkapitlet: Traditioner, Kulturella aspekter och Styrdokument. Under rubriken Traditioner 

presenteras de traditioner som uppmärksammas av respondenterna, samt varför dessa traditioner 

och högtider uppmärksammas. Rubriken Styrdokument behandlar data som rör 

fritidsläraruppdraget. Under rubriken Kulturella aspekter placerar sig den data som behandlar 



 

14 
 

 

kulturell identitet och olika sätt att fira och uppmärksamma traditioner och högtider på. I 

analysdokumentet färgmarkerades sedan alla de uttagna svaren för att säkerställa att all data kom 

med i resultatredovisningen samt synliggöra vilken data som tillhörde vilken rubrik. 

Datamaterialet har också analyserat utifrån ett interkulturellt perspektiv i syfte att undersöka om 

det interkulturella förhållningssättet avspeglas i respondenternas resonemang. “Vi- och 

domperspektiv” synliggjordes genom markeringar i det transkriberade materialet. Efter att 

datamaterialet värderats och kategoriserats jämfördes det slutligen med tidigare forskning 

 

4.6 Tillförlitlighet 

Intervjuerna spelades in med ljudupptagningsprogram. Det ökar studiens trovärdighet då ingen 

data riskerar att gå förlorad på grund av ouppmärksamhet eller tidspress (Alvehus, 2013). 

Ljuduppspelning ökar studiens reliabilitet då forskaren kan gå igenom materialet flera gånger i 

syfte att inte missa eller misstolka data. Ljudupptagning genererar även ökad reliabilitet genom 

att det kan användas som bevis om studiens resultat ifrågasätts (Bryman, 2011). Alla 

respondenter gav sitt tillstånd till ljudupptagning och de upplevdes inte som besvärade av 

ljudupptagningen. Därför ökar ljudupptagningen studiens validitet och kvalitet.  

I ”resultatkapitlet” har respondenterna citerats i syfte att bekräfta resultatsammanställningen. 

Citat ökar studiens validitet och kvalitet. Under rubrikerna 4.4 Genomförande och 4.5 Analys 

redogörs det tillvägagångsätt som tillämpats under studiens framskrivning på ett tydligt sätt. 

Detta ökar överförbarheten och studiens kvalitet (Bryman, 2011).  

Vidare gjordes en pilotintervju för att säkerställa att intervjuguiden var välformulerad och att 

frågorna gav svar på studiens syfte och frågeställningar. Utifrån den information som framkom 

under pilotintervjun omarbetades intervjuguiden. Detta ökar studiens validitet och kvalitet 

(Bryman & Bell, 2013).  
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5. Resultat 

Nedan presenteras studiens resultat. Vid analys av det insamlade datamaterialet bildades mönster 

som gav följande kategorier: Traditioner, Kulturella aspekter och Styrdokument.  

5.1 Traditioner 

Fritidshemsavdelningarna firar de traditioner och högtider som är dominerande i Sverige. De 

intervjuade nämner nyår, alla hjärtans dag, påsk, valborg, första maj, nationaldagen, midsommar, 

alla helgons dag, halloween, lucia och jul. Dessa traditioner firas av alla 

fritidshemsavdelningarna, men på olika sätt och i olika stor skala. Mia lyfter även semmeldagen 

och våffeldagen som traditionella dagar.  

Miriam nämner att de uppmärksammar alla de traditioner och högtider som är representerade i 

elevgruppen. Hon nämner högtiderna ramadan, eid, kinesiskt nyår samt katolsk påsk. Samtliga 

av dessa högtider nämns enbart av Miriam.  

Vidare firas skol/fritidshems traditioner, det vill säga traditioner som i regel uppmärksammas på 

alla skolor och/eller fritidshem. De traditioner och högtider som respondenterna nämner är 

fritidshemmets dag, rocka sockorna och FN-dagen.  

Respondenterna nämner också egna traditioner som är specifika för just deras 

fritidshemsavdelningar. De nämner specifika dagar men också återkommande temaarbeten. En 

respondent nämner dropin-fika som en tradition, två andra respondenter nämner OS-dagen. De 

tematiska arbeten som beskrivs som traditioner är melodifestivaltema och världstema. 

Miriam berättar att de har slutat att uppmärksamma vissa traditioner, hon nämner mor- och 

farsdag som exempel. Hon förklarar att många elever i elevgruppen har föräldrar som är döda 

eller kvar i hemlandet och menar därför att uppmärksammandet av dessa traditioner kan väcka 

jobbiga känslor hos de elever som saknar far och/eller mor.   

På frågan vad som styr vilka traditioner och högtider som uppmärksammas ges flera olika svar. 

Miriam och Samira menar att traditioner och högtider uppmärksammas i syfte att ge eleverna 

den kunskap de behöver för att leva och verka i det svenska samhället. 

Det som händer ute i samhället vill ju vi att barnen ska få koll på, alltså veta om att det här händer liksom. Och så 
här firar vi liksom vi som bor här. För att det behöver man ju veta om man ska bli delaktig och en medborgare i 
ett samhälle. [Mariyam] 
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På Samiras fritidshemsavdelning arbetar de också för just detta. Hon menar att det ingår i 

uppdraget att lära eleverna hur de klarar sig i samhället och blir goda samhällsmedborgare. Så 

här säger Samira om det:  

Du ska kunna klara dig i vårat samhälle och då handlar det om att hela tiden toucha ner under året på saker som 
gör att du gör det. [Samira] 

Vidare hävdar Samira att traditionerna och högtiderna uppmärksammas därför att det är en del av 

det svenska kulturarvet. Även Siri talar om överförande av kulturarv: 

     Man försöker ju bevara lite av dom kulturerna, ja eller det vi brukar fira i Sverige. [Siri] 

Siri förklarar att hon försöker att upprätthålla de traditioner som hon är van vid. Mia menar att 

fritidshemmet uppmärksammar de traditioner som är störst i Sverige därför att vi bor i Sverige 

och skolan är svensk. Simon är inne på samma spår: 

Vill man fira det så firar man det, är man inte insatt i det själv så firar man det inte på samma sätt tror jag. 
[Simon] 

Simon tror också att samhället och media påverkar vilka traditioner och högtider som 

uppmärksammas på fritidshemmet. Han menar att jul och påsk uppmärksammas i media genom 

reklam och populärkultur och hävdar att det gör att dessa traditioner firas i större utsträckning på 

fritidshemmet. Sonja tror likaså att fritidshemmets aktiviteter påverkas av det som 

uppmärksammas i samhället. 

Vidare hävdar My att de traditioner och högtider som uppmärksammas på fritidshemmet är en 

följd av vilka traditioner och högtider som uppmärksammas i övriga skolan. Hon poängterar 

dock att fritidshemmet uppmärksammar traditioner och högtider på ett annat sätt och att fokus 

riktas bort ifrån religion och historia och istället tar sig uttryck i aktiviteter. 

5.2 Kulturella aspekter 

Identitet och kultur är nära sammanlänkat. Respondenterna berättar nedan hur de jobbar för att 

eleverna ska känna sig trygga i sin kulturella identitet. Flera respondenter talar om ett öppet 

klimat där eleverna känner sig välkomna precis som de är. Två respondenter berättar att de 

uppmuntrar eleverna till att berätta om sig själva, både om sin kultur och hur de firar högtider 

men också om vad de upplevt. My berättar att de nyligen haft en elev som berättat för övriga i 

elevgruppen hur det var att fly från Syrien till Sverige och menar att det kan vara ett sätt för 

eleven att bearbeta flykten och stärka sin identitet. 
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Att man får prata om vart man kommer ifrån för att stärka identiteten. Jag tror att dom hänger ihop litegrann. Att 
dom, alltså för att stärka identiteten måste du liksom få bearbeta det som hänt men också få berätta för andra vart 
man kommer ifrån. [My] 

Vidare talar My och Miriam om språk. My säger att hon har erfarenheter av fritidslärare som ber 

eleverna att tala svenska när de använder modersmålet. My menar att hon aldrig skulle uttrycka 

sig på det sättet utan istället fråga eleverna vad de pratar om och försöka nästla sig in i samtalet 

på ett smidigare sätt. Miriam berättar att hon uppmuntrar eleverna att läsa sitt modersmål. 

En respondent menar att kulturell identitetsutveckling står utanför fritidslärarens uppdrag och 

istället är vårdnadshavarens ansvar. En annan respondent menar att de inte kan jobba med kultur 

kopplat till identitet då de inte har någon kulturell mångfald i elevgruppen. 

Samira, Sonja, Simon och Siri arbetar på svensk-etniskt homogena fritidshem. De berättar att de 

uppmärksammar traditioner och högtider genom till exempel jultomte, julpyssel, äggrullning, 

påskpyssel, midsommarstång och midsommarlekar. Mia ger liknande svar. My och Miriam 

arbetar precis som Mia på mångkulturella fritidhemssavdelningar men deras svar skiljer sig från 

övriga respondenters svar.  

My och Miriam förklarar att de försöker presentera traditioner och högtider neutralt genom att 

till exempel erbjuda vinterpyssel eller decemberpyssel istället för julpyssel. Pysslet skiljer sig 

ifrån klassiskt julpyssel då det inspireras av årstiden vinter snarare än högtiden jul. Vidare 

förklarar My att de i julas försökte göra julen mer neutral genom att ha en icke-traditionell 

julgran. 

Men vi hade även en gran! En gran, en i trä! Så det också skulle vara mer neutralt. Så det var liksom ingen grön 
gran med julkulor i utan det var en fin trägran. Så det var ändå neutralt och vi försöker hålla det neutralt eftersom 
vi har så stor mångfald som vi har. [My] 

På frågan hur respondenterna arbetade för att ta vara elevgruppens kulturella mångfald svarar de 

fyra fritidslärarna som jobbar på svensketniskt- homogena fritidsavdelningar att de inte har 

någon kulturell mångfald i elevgruppen och därför inte arbetar med detta. I början av varje 

intervju ställdes dock frågan hur elevvariationen såg ut på fritidsavdelningen. Svaren vittnade då 

om att den kulturella mångfalden på dessa fritidsavdelningar var begränsad men ändå 

existerande.  

Mia berättar att de har arbetat med ett världstema de senaste månaderna. Världstemat har 

resulterat i en fotovägg där elevernas bilder finns uppsatta tillsammans med flagga och en 
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hälsningsfras på elevens språk. Syftet med fotoväggen är enligt Mia att tillvarata mångfalden och 

synliggöra hur många nationaliteter som finns på fritidshemsavdelningen. 

My förklarar att de tillvaratar mångfalden på flera olika sätt. Hon berättar att de skriver 

information på olika språk för att alla elever och vårdnadshavare ska känna sig inkluderade. My 

berättar också att de på fritidshemmet har världsvecka en gång om året. Hon problematiserar 

detta utifrån ett interkulturellt perspektiv och förklarar sedan varför det är okej. 

Och det pratar man om att man inte ska ha! Men jag tycker redan att vi jobbar interkulturellt och då känner jag att 
då känns det mer okej. [My] 

Vidare berättar My att de uppmärksammar olika språk och lär sig ord på varandras språk. 

Eleverna har också fått ta med sig böcker på sitt modersmål hemifrån. Även Miriam pratar om 

språket och förklarar att de lyfter språk som en tillgång. Miriam uttrycker ett stort intresse för 

eleverna och för elevernas kulturer, och berättar att hon ställer många frågor till elever och 

föräldrar kring hur de firar olika traditioner och högtider. Vidare förklarar Miriam att de pratar 

mycket om alla de traditioner och högtider som firas inom elevgruppen.  

Alla respondenter nämner att de försöker att tala med elevgruppen om likheter och olikheter i 

syfte att eleverna ska bli medvetna om olika sätt att vara och tänka på.  

Flertalet av respondenterna uttrycker att de borde arbeta mer med att tillvarata gruppens 

kulturella mångfald. En av de respondenter som jobbar på en mångkulturell fritidshemsavdelning 

uttrycker att hen inte har kunskap om vilka traditioner och högtider som firas inom elevgruppen. 

Fem respondenter uttrycker sig någon gång under intervjuerna utifrån ett “vi- och 

domperspektiv”. Detta tar sig uttryck både i att de uttrycker att svenska traditioner 

uppmärksammas med anledning av att skolan är svensk men också genom att de använder 

begreppet “dom” för att beskriva traditioner och värderingar som skiljer sig ifrån den svenska 

normen. De respondenter som jobbar på svensketniskt homogena skolor använder sig minde av 

“dom” begreppet, men en av dessa respondenter utrycker att skolorna i Sverige är etniskt-

uppdelade därför att vårdnadshavarna ställer orimliga krav. Hen menar att vårdnadshavare ställer 

krav på att verksamheten ska anpassas utifrån vårdnadshavarens kulturella föreställningar.  

5.3 Tolkningar av styrdokumenten 

Respondenterna nämner vid flera tillfällen under intervjuerna att det ingår i fritidslärarens 

uppdrag att vara kultur- och traditionsbärare. På frågan vad det västerländska kulturarvet innebär 
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presenteras flera olika tolkningar. Utifrån respondenternas tolkningar av begreppet arbetar de 

också på olika sätt för att synliggöra, utveckla och överföra det västerländska kulturarvet. 

 

Samira och Sonja berättar att de på deras fritidshemsavdelning arbetar med att överföra det 

västerländska kulturarvet genom ett tematiskt kulturarbete. De har pratat om stora svenska 

författare och konstnärer och arbetat med konst och drama utifrån dessa. Vidare arbetar de med 

klassiska danser och musik.  

 
     Det är drama, musik [och] dans som vi har haft och bild då och vad ordet kultur står för... [Sonja] 
 

Samira menar också att det västerländska kulturarvet visar sig i form av västerländska 

traditioner, regler och tankar och att hon överför dessa till eleverna i syfte att eleverna ska kunna 

leva och verka i det svenska samhället. 

 

Mia tänker att det västerländska kulturarvet är kopplat till gamla byggnader och kristendom och 

tycker inte att de jobbar med att överföra det västerländska kulturarvet på den 

fritidshemsavdelning där hon arbetar. 

 

My menar att det västerländska kulturarvet är ett sätt att vara på och att eleverna tar del av det 

västerländska kulturarvet när de är i skolan och hör det svenska språket. Vidare menar My att det 

är västerländskt att studera och skaffa sig en hög utbildning. Simon beskriver även han det 

västerländska kulturarvet som ett förhållningssätt. Han menar att det västerländska kulturarvet är 

baserat på enhetssamhället där alla ska passa in i samma mall. 

 

Respondenterna visar en relativt samstämmig bild kring innebörden av kristen etik och 

västerländsk humanism. Fyra respondenter kopplar kristen etik och västerländsk humanism till 

värdegrunden och/eller värden. De nämner att man ska lära eleverna att behandla varandra som 

de själva vill bli behandlade, och att alla människor är lika mycket värda. Vidare kopplar två 

respondenter kristen etik och västerländsk humanism till vett och etikett och ett vårdat 

språkbruk. En respondent kan inte svara på vad kristen etik och västerländsk humanism står för. 

 

Fyra av respondenterna anser att fritidshemmets undervisning är ickekonfessionell. Resterande 

tre respondenter menar att det är svårt att avgöra var gränsen går då det kultur- och 

traditionsbärande uppdraget upplevs som i oenighet med ickekonfessionell undervisning.  
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Ja egentligen är man ju inte det då eftersom man firar jul men samtidigt måste man ju få fira dom traditionerna 
som tillhör detta land kan jag tycka, jag menar skulle man ta bort det då skulle man ju inte ha någonting att föra 
vidare och vi vill ju att våra traditioner ska leva vidare givetvis. [Siri] 
 
Jag vet inte var gränsen går när det handlar om att liksom vi ska vara ickekonfessionella. Var går gränsen då till 
det? [My] 

  
Vi har ju skolavslutningar i kyrkan och det kanske inte är så icke-konfessionellt för det är ju en präst som håller i 
avslutningen då. [Mia] 

  

Flera av respondenterna menar att de försöker att tala om religiösa åskådningar på ett neutralt 

sätt. De uppger också att de intresserar sig för elevernas religiösa uppfattningar och hur de tar sig 

uttryck i elevernas liv. Samira säger att hon tycker att det är viktigt att frågor kopplade till 

religion och traditioner diskuteras kollegialt då de kan uppfattas olika av olika pedagoger 

beroende på pedagogens egen trosuppfattning. 

 

Fem av sju respondenter nämner vid något tillfälle under intervjun att styrdokumenten är 

tolkningsbara och svårtolkade.  
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6. Diskussion 

I diskussionskapitlet diskuteras resultatet i relation till tidigare forskning och det interkulturella 

perspektivet. Vidare presenteras en metoddiskussion och slutligen sammanfattas resultatet i en 

slutsats där studiens syfte och frågeställningar besvaras. Studiens syfte var att undersöka hur 

fritidslärare uppfattar att de omsätter uppdraget att dels vara kultur- och traditionsbärare och dels 

att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald. I syfte att besvara studiens syfte har följande 

frågeställningar tillämpats: 

• På vilket sätt uppfattar fritidslärare att verksamheten präglas av traditioner och högtider?  

• Vad styr vilka traditioner och högtider som uppmärksammas, enligt fritidslärarnas 

uppfattning?  

• Hur upplever fritidslärare att de arbetar för att tillvarata elevgruppens kulturella mångfald? 

 

6.1 Resultatdiskussion 

Lunneblad (2006) har undersökt vilka traditioner som uppmärksammas i förskolans verksamhet. 

Resultatet visade att förskolan uppmärksammade traditioner som följer det svenska 

bondesamhället och det kristna kyrkoåret samt specifika förskole-traditioner.  

Paralleller kan dras till denna studies resultat, där fritidslärare uttryckte att de uppmärksammade 

många av det svenska bondesamhällets traditioner, som till exempel nyår, midsommar och 

valborg, samt kristna traditioner, som till exempel jul och påsk. Fritidslärarna i studien nämnde 

dock fler traditioner som till exempel de internationella traditionerna halloween och alla hjärtans 

dag. Vidare uppmärksammade en respondent semmeldagen och våffeldagen. Fritidshemmet har, 

enligt respondenterna, precis som förskolan egna traditioner. Inom denna kategori platsar till 

exempel fritidshemmets dag, drop- in fika och OS-dagen. Endast en av fritidshemsavdelningarna 

uppmärksammade traditionerna eid, ramadan och kinesiskt nyår. Detta visar att 

uppmärksammandet av traditioner skiljer sig mellan olika fritidshemsavdelningar och att detta 

inte behöver vara beroende av hur mångkulturell fritidshemsavdelningen är. Vidare visade 

Lunneblads (2006) studie att förskollärarna lade fokus på att uppmärksamma barnens likheter 

istället för barnens olikheter. Fritidslärarna i vår studie talade, i motsats till förskollärarna i 

Lunneblads studie om att synliggöra olikheter i syfte att uppmärksamma flera olika sätt att vara 

och handla på. Lorentz (2018) menar att den interkulturella pedagogen strävar efter att eleverna 
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ska utveckla respekt och öppenhet för olika sätt att tänka och vara. Utifrån den beskrivningen har 

fritidslärarna i vår studie ett interkulturellt förhållningssätt. 

 

Resultatet visar att uppmärksammandet av traditioner på de representerade 

fritidshemsavdelningarna följde två olika mönster. Det ena mönstret följdes av fem respondenter 

och uppfattas som ickeneutralt i kontrast till det mer neutrala firandet resterande två respondenter 

beskrev. De första fem respondenterna firade högtiderna storskaligt med till exempel jultomte, 

julkalender, julgran och julpyssel. Detta enkulturella förhållningssätt stämmer överens med den 

bild Granstedt (2010) ger kring pedagogers inställning till mångkultur. De övriga två 

respondenterna firade högtider nedtonat och neutralt genom att till exempel erbjuda vinterpyssel 

istället för julpyssel. Dock förklarade den ena av dessa två fritidslärare att de hade en neutral 

icke-traditionell gran vilket kan uppfattas som motsägelsefullt då det fortfarande är just en gran. 

Intentionen med ett neutralt firande är god men vi ifrågasätter om nedtoningen är ett uttryck för 

interkulturalitet eller om det bottnar sig i en osäkerhet för att exkludera och kränka elever. Vi 

menar att det är viktigt att uppmärksamma alla traditioner och högtider, både de som grundar sig 

i svensk kultur och de som grundar sig i andra kulturer. Om osäkerhet leder till att fritidshem 

tonar ner alla traditioner och högtider riskerar det istället att leda till icke- kultur. 

 

Respondenternas svar på vad som styr vilka traditioner och högtider de uppmärksammar på 

fritidshemmet var varierade men följde två mönster. Det första mönstret präglas av vad vi 

bedömer som fritidslärarens perspektiv. Anledningar som uppges är till exempel: därför att vi 

uppmärksammar de traditioner och högtider vi är vana vid och därför att skolan uppmärksammar 

de högtiderna och traditionerna. Kanske är detta oreflekterade förhållningssätt ett resultat av 

styrdokumentens otillräckliga riktlinjer. Eklund (2003) menar att styrdokumentens riktlinjer 

kring mångkultur är få vilket enligt henne gör att de kan uppfattas som mindre viktiga. De 

fritidslärare som inte har reflekterat kring traditioner och högtider har uppenbarligen inte insett 

vikten av ett medvetet förhållningsätt kopplat till traditioner och högtider. Det andra mönstret är 

anledningar som utgår från elevens perspektiv. Två respondenter berättade att de 

uppmärksammar de traditioner och högtider som firas runt omkring eleverna i syfte att eleverna 

ska kunna leva och verka i samhället. Vidare nämnde flertalet respondenter att de 

uppmärksammade traditioner och högtider i syfte att föra vidare ett kulturarv till eleverna. Dessa 

fritidslärare har reflekterat kring varför de firar traditioner och högtider. 
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De respondenter som arbetade på fritidshemsavdelningar där majoriteten av eleverna har 

svensketniskt ursprung uttryckte att de inte arbetade med att ta vara den kulturella mångfalden. 

De förklarade att det inte fanns någon kulturell mångfald att ta vara på. Detta är motsägelsefullt i 

relation till deras tidigare beskrivningar av elevgruppsvariationen. Det stämmer att den 

dominanta kulturen är den svenska men i varje elevgrupp finns minst en elev med ickesvenskt 

ursprung alternativt delat ursprung. Sams, Virtas och Westins (2004) studie visar att det är 

viktigt att invandrares kulturella bakgrund respekteras då kulturell bakgrund är sammanlänkat 

med identitet. De elever som har en annan kulturell bakgrund än svensk och som går på 

fritidshemsavdelningar där den svenska kulturen dominerar har också behov av att bli erkända 

och få känna stolthet över sin kultur och sitt ursprung. Kanske har dessa elever ett särskilt behov 

av detta då de skiljer sig från normen. 

 

Resultatet synliggör olika förhållningssätt i relation till kultur och tradition. En respondent som 

arbetar på en mångkulturell fritidshemsavdelning visade en stor kunskap kring, och ett stort 

intresse för olika kulturer och traditioner. Hen var också mån om att uppmärksamma alla de 

traditioner och högtider som firades inom elevgruppen och beskrev mångkultur som en resurs. 

Lorentz (2018) beskriver det interkulturella förhållningsättet som ett förhållningsätt präglat att 

nyfikenhet, öppenhet och respekt. Vi ser dessa kvaliteter i denna respondents förhållningssätt. En 

annan respondent som också arbetade på en mångkulturell fritidshemsavdelning 

uppmärksammade endast de dominerande traditionerna och högtiderna och hade inte koll på 

vilka traditioner och högtider som firades inom elevgruppen. Den förstnämnde respondenten 

uppvisade ett interkulturellt förhållningsätt där hela verksamheten präglades av det 

interkulturella och där mångkultur sågs som en tillgång. Den andra respondentens 

förhållningssätt drog mer emot det monokulturella förhållningssättet där den svenska kulturen är 

normen och det önskvärda. 

 

Endast en av respondenterna nämnde begreppet interkulturell. Kanske beror detta på att denna 

respondent är den respondent som senast tog examen och att det interkulturella förhållningssättet 

ges mer fokus i nutida fritidslärarutbildning. Respondenten beskrev det interkulturella som ett 

förhållningssätt och menade att de jobbar interkulturellt på hens fritidshemsavdelning. Morsedi 

(2012) skriver att skolan tenderar att arbeta om kulturer istället för att arbeta med kulturer. 

Respondenten tycks följa samma tankebana då hon problematiserade att de snart ska ha en 

världsvecka. Respondenten menade att det interkulturella måste prägla verksamheten varje dag 
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och förklarade att världsveckan bara var en del av det interkulturella arbetet. Detta resonemang 

överensstämmer med Lunneblads (2006) tankar om det interkulturella förhållningssättet. 

 

Respondenterna uttryckte att styrdokumenten var tolkningsbara och uttryckte en osäkerhet i 

tolkningen av de skrivningar studien berörde. Resultatet visar att respondenterna i studien har 

olika tolkningar av det uppdrag som beskrivs i Lgr11. Denna bild är överensstämmande med den 

bild Eklund (2003) tidigare beskrivit där hon hävdar att skolans styrdokument kopplat till 

interkulturalitet är tolkningsbara och bristfälliga. 

 

Granstedt (2010) skriver att svenskar ofta kategoriserar individer utifrån ett perspektiv, där den 

svenska kulturen är vi och övriga kulturer och etniciteter benämns som “dom”. I studien 

användes ett “vi och domperspektiv” någon gång under intervjuerna av fem av studiens sju 

respondenter. Detta kan uppfattas som ett monokulturellt förhållningssätt men gränsdragningen 

bör inte dras så snävt då alla respondenter också uppvisar åsikter och förhållningsätt präglade av 

interkulturell ansats. Respondenterna uppvisade en intention att arbeta interkulturellt, men det 

var tydligt att flertalet av respondenterna inte hade reflekterat tillräckligt kring interkulturella 

frågor. Detta kan vara en konsekvens av att fritidshemmets interkulturella ansvar inte har 

uppmärksammats i vidare bemärkning i forskning och media. 

 

6.2 Metoddiskussion 

Semistrukturerad intervju användes som intervjuform då metoden ger utrymme till utvecklade 

svar men samtidigt utgår ifrån en intervjuguide där alla respondenter ges liknande frågor. 

Intervjumetoden resulterade i ett stort datamaterial där delar av datamaterialet var oväsentlig för 

studien. En mer styrd intervju hade begränsat respondenten och genererat ett mindre och mer 

riktat datamaterial. Detta hade å ena sidan gjort transkriberings- och analysprocessen mindre 

tidskrävande. Å andra sidan var intervjumetoden passande då följdfrågor kunde ställas i syfte att 

berika datamaterialet. Intervjuformuläret utformades utifrån tratt- tekniken. Denna metod 

fungerade bra då respondenterna fick stöttning i att börja prata. Respondenterna uttryckte att 

ämnet och intervjufrågorna var svåra. Då de svåra frågorna berörde tolkningar av 

styrdokumentens skrivningar formulerades inte frågorna om utan tolkningssvårigheterna sågs 

som en del av studiens resultat. Det hade möjligen varit en fördel om intervjuformuläret hade 

skickats ut till alla respondenter innan intervjun. Emellertid var det intressant att se hur väl 
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förtrogna respondenterna var med styrdokumentens skrivningar då de inte getts tid för 

förberedelse. Två respondenter bad dock om att få intervjufrågorna skickade till sig i förväg och 

dessa två fick det. Dessa två respondenter uttryckte en stor osäkerhet kring hur styrdokumenten 

skulle tolkas. Kanske genererade deras förberedande reflektioner kring styrdokumenten en ökad 

osäkerhet. Resultatet hade blivit mer tillförlitligt om alla respondenter haft samma 

förutsättningar. 

 

Respondenterna valdes ut genom ett extremgruppsurval. Urvalsmetoden genererade ett intressant 

datamaterial där skillnader och likheter mellan fritidslärares uppfattningar i relation till 

arbetsplats uppdagades. Då denna typ av extrema urval har tillämpats visar inte studien 

medelgruppens uppfattningar kring studiens forskningsfrågor. Ett slumpmässigt urval hade 

troligtvis genererat ett annat resultat. Då studien haft en begränsad tidsram och endast ett fåtal 

respondenter kunnat delta har dock extremgruppsurvalet passat studien bra eftersom det 

genererat intressant data. Urvalet är dock mycket begränsat i sin omfattning då endast fem 

fritidshemsavdelningar är representerade. På fritidshemsavdelningarna med låg kulturell 

mångfald valdes två respondenter ut från varje avdelning. Dessa respondenter gav liknande svar 

kring vissa frågor vilket begränsar studiens resultat.  

 

Respondenterna erbjöds två alternativa intervjuformer. De fick välja mellan en intervju på sin 

arbetsplats alternativt en intervju via det digitala kommunikationsforumet Zoom. Det sistnämnda 

alternativet Zoom gavs som alternativ med tanke på samhällsrestriktionerna på grund av 

pandemin Covid-19. De olika intervjuformerna upplevdes likvärdiga och det bör inte ha påverkat 

resultatet att intervjuerna utfördes på olika sätt. Covid-19 påverkade också studiens urval. Tre av 

tio kontaktade respondenter valde att inte delta i studien. Då samhällsrestriktionerna resulterade i 

brist på deltagare kontaktades också respondenter med tidigare relation till korrespondenterna. 

Fem av studiens sju deltagare hade någon form av tidigare relation till korrespondenterna. Detta 

kan ha påverkat resultatet då respondenterna kan ha uteslutit fakta som de förmodat att 

korrespondenterna redan känt till. Vidare var det en utmaning att skriva ut resultat och 

diskussion på ett sätt som inte skulle påverka relationen mellan korrespondent och respondent 

negativt.  

 

Under flera intervjuer uppkom störningsmoment. En intervju avbröts då dörren öppnades och 

respondenten tvingades avbryta intervjun en kort stund. Avbrottet påverkade inte intervjun 

synligt sett mer än att frågan upprepades. Vidare hölls en intervju i ett konferensrum med nära 
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anslutning till en ytterdörr. När ytterdörren öppnades och stängdes genererade det ett visst 

störningsmoment vilket kan ha påverkat respondenten och oss i negativ bemärkelse. Denna 

intervju var den kortaste intervjun på endast 12 minuter och respondenten var utifrån vårt 

perspektiv inte bekväm i intervjusituationen vilket kan ha påverkat respondentens svar. 

Studien är unik då den berör ett forskningsområde som ännu inte berörts i vidare bemärkning. 

Förhoppningsvis genererar studien ett ökat intresse, och en ökad förståelse för behovet av ett 

interkulturellt förhållningssätt på fritidshemmet. 

 

6.3 Slutsats och vidare forskning 

Då studien syftade till att undersöka hur fritidslärare uppfattar att de omsätter uppdraget att dels 

vara kultur- och traditionsbärare och dels att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald anses 

studiens syfte vara uppfyllt. Traditioner och högtider präglade fritidshemmets verksamhet och 

fritidslärarna i studien gav de dominerande traditionerna och högtiderna stor plats. Flertalet av 

fritidslärarna i studien hade inte reflekterat över vilka traditioner och högtider de 

uppmärksammade och varför de uppmärksammade just dessa. De fritidslärare som arbetade på 

fritidshemsavdelningar med en låg kulturell mångfald ansåg inte att de behövde arbeta med att 

tillvarata elevgruppens kulturella mångfald, vilket förvånade oss. Fritidslärarna på 

mångkulturella fritidshemsavdelningar arbetade med att tillvarata den kulturella mångfalden; 

dock skiljde sig ambitionen mycket dem emellan. Majoriteten av fritidslärarna i studien uttryckte 

en osäkerhet kring uppdraget och styrdokumenten tolkades på olika sätt.  

 

Vår förhoppning med denna studie är att den väcker ett intresse för vidare fritidspedagogisk 

forskning inom det interkulturella området då vi ser ett stort behov av vidare forskning. Utifrån 

denna studies resultat har några möjliga forskningsklyftor uppdagats. Då fritidslärarna på 

fritidshemsavdelningar med låg kulturell mångfald inte arbetade med att tillvarata den kulturella 

mångfalden är det av intresse att undersöka hur elever med annan kulturell bakgrund än den 

svenska påverkas av att inte få sin kultur erkänd och tillvaratagen på fritidshemmet. Vidare kan 

denna undersökning göras utifrån ett elevperspektiv där elevernas uppfattningar kring vilken 

plats kultur och tradition tar på fritidshemmet får stå i fokus. Slutligen ser vi ett stort behov av att 

analysera fritidshemmets styrdokument i syfte att undersöka hur de tolkas och omsätts i 

praktiken. 
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Bilaga 1 
 
Intervjuguide: 
 
Vilken utbildning har du? 
Vilket år tog du examen? 
Hur gammal är du? 
I vilket land är du född? 
Hur många år har du jobbat inom fritidshemsverksamheten? 
  
  
  
  
Hur ser elevvariationen ut på skolan du jobbar? 
 
- Finns det elever med olika religiösa och/eller kulturella uppfattningar? 
  
Vilka kulturella och religiösa traditioner uppmärksammar ni på fritidshemmet? 
 
- Hur uppmärksammar ni dessa? 
- Varför tror du att ni uppmärksammar just dessa traditioner? 
  
Hur tolkar du det uppdrag som i läroplanen preciseras som “att överföra det 
västerländska kulturarvet”? 
 
- Hur gör ni det? 
  
Hur tolkar du läroplanens kommentar att fritidshemmet ska bedrivas efter den” etik som 
förvaltas av kristen tradition och västerländsk humanism”? 
 
- Hur syns det i verksamheten? 
- Hur ställer du dig till att skolan ska vara icke-konfessionell? Är den det? 
  
Hur tolkar du det uppdrag som i läroplanen beskrivs som att vi ska “tillvarata 
mångfalden” i fritidshemmet? 
 
- Hur jobbar ni för att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald? 
  
 
Hur tänker du kring styrdokumentens fras “Medvetenhet om det egna och delaktighet i 
det gemensamma kulturarvet ger en trygg identitet”. 
 
- Hur jobbar ni för att eleverna ska bli medvetna och sitt eget kulturarv och känna sig delaktiga 

i det gemensamma kulturarvet? 
- Ser du någon utmaning med detta? 
 
 
 
 



 

 

 
Bilaga 2 

       
Missivbrev:  

  
 
 
                         Hej fritidslärare! 

 
Vi är två studenter som läser Grundlärarprogrammet, med inriktning mot fritidshem på Jönköping 
University. Vi håller just nu på att skriva vår avslutande examinationsuppsats. Uppsatsens syfte är att 
undersöka hur fritidslärare uttrycker att de omvandlar uppdraget, att dels vara kultur- och 
traditionsbärare och dels att ta tillvara elevgruppens kulturella mångfald. 
Vi ska använda intervju som datainsamlingsmetod och undrar nu om du kan tänka dig att delta genom 
att ställa upp på en intervju. I rådande Coronakris erbjuder vi två möjliga alternativ vid intervju. Det 
första alternativet är en intervju då vi kommer ut till din arbetsplats och intervjuar dig, det andra 
intervjualternativet sker via den digitala plattformen Zoom. Det som är bra med Zoom är att det inte 
kräver att du som respondent skapar ett konto. Du som väljer Zoom kommer att få en länk skickad till 
dig via mail, när du följer länken hamnar du direkt i vårt möte där vi kan kommunicera både genom 
ljud, livebild och text. Väljer du detta alternativ kommer vi att skicka ytterligare information via mail. 
  
 
Lite kort praktisk information: 
 
·       Intervjun kommer att ta cirka 20 minuter och vi kommer att spela in intervjun då vi behöver kunna 

återge intervjun ordagrant i text. Dessa inspelningar raderas i samband med examensarbetets 
publicering. 

  
·       Ditt namn och din arbetsplats namn kommer att anonymiseras studien. 
  
·       Om du någon gång under intervjuns gång känner att du vill avbryta ditt deltagande kommer vi att 

radera allt material vi samlat in kring dig. 
  
·       Vi garanterar dig att den informationen som vi får från dig under intervjun endast kommer att 

användas till vårt examensarbete. 
  
 
 
 
Önskar du ytterligare upplysningar om den aktuella uppsatsen eller intervjun är du välkommen att höra 
av dig till någon av oss uppsatsskrivare. 
  
Återkom gärna snarast med ett förslag på tid för intervju. Vi genomför intervjuer löpande under 
v. 15- v. 17. 
  
Stort tack för din medverkan! 
  
Hannah Larsson: laha1714@student.ju.se                                     Handledare: Ingrid Bardon 
Lisa Magnusson: mali1749@student.ju.se                                      ingrid.bardon@ju.se 
 


